ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUAN HÓA

Số:       /UBND-DVNN
V/v Tăng cường công tác phòng

chống bệnh Khảm lá sắn trên địa bàn

huyện năm 2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Quan Hóa, ngày      tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp & PTNT; Trung tâm DVNN

- UBND các xã, Thị trấn.

 Bệnh khảm lá sắn là một bệnh nguy hiểm do vius Sri Lanka Cassava

Mosaic Vius (SMCMV) gây ra, bệnh có khả năng phát tán và lây lan nhanh

chóng qua môi giới truyền bệnh là bọ phấn trắng và qua hom giống. Bệnh hiện

chưa có thuốc đặc trị và khả năng lây lan rất nhanh nếu không được phòng trừ

triệt để ngay từ khi mới xuất hiện, việc tổ chức phòng chống bệnh đang gặp rất

nhiều khó khăn.

Cuối năm 2019 bệnh khảm lá sắn được phát hiện tại Thanh Hóa, đã phát

sinh và gây hại trên các giống sắn tại các huyện Thường Xuân, Như Xuân với

tổng diện tích nhiễm 26,5ha. Cuối năm 2020, bệnh khảm lá sắn xuất hiện tại

huyện Ngọc Lặc và có chiều hướng lan ra diện rộng. Năm 2022, trên địa bàn

huyện Ngọc Lặc có 742 ha sắn bị nhiễm bệnh, tập trung tại các xã Nguyệt Ấn,

Kiên Thọ, Phúc Thịnh.

Với điều kiện thời tiết diễn biến phức tạp, nắng mưa xen kẽ đây là điều

kiện khá thuận lợi để bọ phấn trắng phát sinh, lây truyền bệnh. Dự báo trong

thời gian tới bệnh khảm lá sắn có nguy cơ sẽ phát tán, lây lan ra diện rộng.

Để thực hiện thắng lợi mục tiêu sản xuất ngành trồng trọt năm 2023 và

chủ động phòng chống bệnh khảm lá sắn có hiệu quả, hạn chế đến mức thấp

nhất thiệt hại do bệnh gây ra. UBND huyện Quan Hóa đề nghị phòng Nông

nghiệp & PTNT, Trung tâm DVNN và UBND các xã, thị trấn có diện tích trồng

sắn tập trung thực hiện một số giải pháp sau:

1. Phòng NN&PTNT, Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp

 Phối hợp với UBND các xã triển khai các biện pháp phòng chống bệnh.

 Phân công cán bộ chuyên môn phối hợp với các địa phương để chỉ đạo,

điều tra phát hiện và hướng dẫn phòng bệnh; thực hiện lấy mẫu cây sắn nghi ngờ

bị bệnh để giám định.

Tăng cường công tác kiểm dịch thực vật không để tổ chức, cá nhân vận

chuyển giống từ các vùng đang có dịch bệnh ra các địa phương khác.

2

2.  UBND các xã, thị trấn

 Chỉ đạo cán bộ chuyên môn tiến hành rà soát kỹ các diện tích sắn nếu

phát hiện nhiễm bệnh thì báo ngay đến cơ quan Trung tâm dịch vụ nông nghiệp

huyện để xác minh nguồn bệnh. Nếu đúng bệnh khảm lá thì tiến hành tiêu hủy

nguồn bệnh kịp thời; ngăn chặn triệt để việc sử dụng cây sắn đã nhiễm bệnh

làm giống cho vụ sau; tăng cường kiểm soát không để tổ chức, cá nhân vận

chuyển giống từ các địa phương đang có dịch về địa bàn; Tăng cường  công tác

thông tin, tuyên truyền về tác hại của bệnh và các biện pháp phòng chống cho

người trồng sắn để người dân chủ động phòng trừ hiệu quả.

Tích cực áp dụng các biện pháp chăm sóc, bón phân, làm sạch cỏ

dại…để cây sắn sinh trưởng, phát triển khỏe mạnh.

UBND huyện Quan Hóa thông báo và đề nghị Phòng Nông nghiệp &

PTNT, Trung tâm DVNN và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm

túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực UBND huyện (b/c);

- Trung tâm VHTT,TT&DL;

- Lưu : VT, TTDVNN.

  KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

   Hà Thị Nga

		2023-07-14T17:22:40+0700

		2023-07-17T08:22:42+0700

		2023-07-17T08:22:43+0700

		2023-07-17T08:22:44+0700